


 

 

COMUNE DI LENTINI 
Provincia di Siracusa 

 

N.  / REG. GEN.LE DEL   
 

DETERMINA DEL COORDINATORE 8° SETTORE N.  2 7  DEL 02.08.2022 
 

 

OGGETTO: PROGETTO “LAGHI VIVI 2.0- 
Realizzazione di un Centro Ittiogenico per la Valorizzazione, Conservazione 
e Sviluppo sostenibile del Patrimonio Lacustre Siciliano”. 
In attuazione della Misura a titolarità 2.51 del PO FEAM 2014/2020. 
Presa D’Atto Disponibilità  a entrare nell’ATS  del Dipartimento di Scienze 
Chimiche Biologiche dell’Università di Messina. 

 
 

 
IL COORDINATORE   8° SETTORE 

 
 

PREMESSO che: 
 

Con il DDG n. 259 del 08/07/2021 è stato approvato l’avviso pubblico per la Manifestazione di 
interesse per la selezione di un organismo pubblico – soggetto attuatore- nel progetto “Laghi Vivi 
2.0” misura a titolarità n. 2.51 del PO -FEAMP 2014-2020; 

 
che con nota Prot. n. 19322 del 13.12.2021 assunta al Nostro Protocollo al n. 27720 del 13.12.2021, 
pervenuta da parte del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea – Servizio 2- Pesca e 
Acquacoltura, con cui si comunica al R.U.P. del Comune di Lentini dott. Salvatore Lombardo, che 
il progetto e relativa offerta tecnica ed economica trasmesse al Dipartimento Pesca e Acquacoltura 
con nota Prot. n. 25149 del 09.11.2021, fatte pervenire da parte del Comune di Lentini in veste di 
capofila della costituenda ATS, è stata dichiarata coerente con gli obiettivi della misura 2.51 del PO 
FEAM 2014-2020 e quindi accolta; 

 
CHE con D.D.G. n. 963 del 30.01.2022 il Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea – 
Servizio 2- Pesca e Acquacoltura, ha Decretato l’impegno e l’assegnazione della somma di € 
1.060.000,00 al Comune di Lentini in qualità di Ente Capofila al fine di realizzare il progetto a 
titolarità denominato “LAGHI VIVI2.0” – Progetto per la Realizzazione di un Centro Ittiogenico 
per la Valorizzazione, Conservazione e Sviluppo sostenibile del Patrimonio Lacustre Siciliano, 
presso il Lago Biviere di Lentini; 

 
CHE dai molteplici incontri tecnici preparatori per la costituzione dell’ATS, avvenuti fra i vari 
Enti è stata prevista anche la presenza nell’ATS, del Dipartimento di Scienze Chimiche 
Biologiche dell’Università di Messina con la funzione di Responsabile Scientifico nella persona 
del Professore Fabio Marino, prevedendo così di fatto, che l’ATS fosse composta da 10 Enti, 
come di seguito: 



- Comune di Lentini nella veste di Capofila 

- Comune di Carlentini 

- Comune di Francofonte 

- Comune di Scordia 

- Comune di Militello Val Di Catania 

- Assessorato Regionale Energia e Servizi di Pubblica Utilità Dipartimento Regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti Servizio 3 Programmazione ed esecuzione Interventi Infrastrutturali 
per le Acque 

- Consorzio di Bonifica del Lago di Lentini/ Consorzio di Bonifica 10 Siracusa 

- Libero Consorzio Città Metropolitana di Siracusa 

- Libero Consorzio Città Metropolitana di Catania 

- Dipartimento di Scienze Chimiche Biologiche dell’Università di Messina, con la funzione di 
Responsabile Scientifico nella persona del Professore Fabio Marino; 

 

CHE a tal proposito il progetto presentato a suo tempo all’Assessorato Regionale Dipartimento 
Regionale della Pesca Mediterranea, è stato controfirmato oltre che dal RUP Dott. Salvatore 
Lombardo, anche dal Responsabile Scientifico Prof. Fabio Marino; 

 

Che per problemi burocratici interni all’Ateneo di Messina, in data 27.12.2021, data di stipula 
dell’Atto Notarile per la costituzione dell’ATS, l’Università di Messina non aveva ancora 
approntato la documentazione per poter aderire all’ATS, riservandosi di aderire all’ATS non appena 
pronti gli atti necessari; 

Che in data 27 Dicembre 2021 con atto notarile repertoriato al n. 27267 presso lo studio del Notaio 
La Ciura, è stata costituita una Associazione Temporanea di Scopo “ATS” formata da 9 soggetti 
pubblici nello specifico così sotto elencati: 

 
- Comune di Lentini nella veste di Capofila 

- Comune di Carlentini 

- Comune di Francofonte 

- Comune di Scordia 

- Comune di Militello Val Di Catania 

- Assessorato Regionale Energia e Servizi di Pubblica Utilità Dipartimento Regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti Servizio 3 Programmazione ed esecuzione Interventi Infrastrutturali 
per le Acque 

- Consorzio di Bonifica del Lago di Lentini/ Consorzio di Bonifica 10 Siracusa 

- Libero Consorzio Città Metropolitana di Siracusa 

- Libero Consorzio Città Metropolitana di Catania 



PRESO ATTO che in data 7.7.2022 il Dipartimento di Scienze Chimiche Biologiche 
dell’Università di Messina, ha fatto pervenire via Pec al Comune di Lentini disponibilità ad entrare 
nell’ATS, inviando in allegato la Procura notarile speciale a favore della persona del Professore 
Fabio Marino; 

RITENUTO ALTRESÌ' per i motivi espressi in narrativa, prendere atto della succitata richiesta del 
Dipartimento di Scienze Chimiche Biologiche dell’Università di Messina 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 5 del 17 Gennaio 2022 d’incarico a Coordinatore dell’8° Settore; 
 

VISTI 
- il comma 2° dell’art. 34 della Legge n. 7/2002 e succ. modif. ed integrazioni; 
- la propria competenza ad emanare il presente D.to ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000 
- la L.R. n. 23/98; 
- lo statuto del Comune di Lentini; 
- l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

 
DETERMINA 

 
 
 

DI PRENDERE ATTO della richiesta pervenuta in data 7.7.2022 da parte del Dipartimento di 
Scienze Chimiche Biologiche dell’Università di Messina, pervenuta via Pec al Comune di Lentini 
8° Settore, in cui si dichiara la disponibilità ad entrare nell’ATS appositamente costituita per il 
progetto a titolarità denominato “LAGHI VIVI2.0” – Progetto per la Realizzazione di un Centro 
Ittiogenico per la Valorizzazione, Conservazione e Sviluppo sostenibile del Patrimonio Lacustre 
Siciliano, presso il Lago Biviere di Lentini; 

 
DI INTEGRARE l’ATS appositamente costituita in data 27 Dicembre 2021 con atto notarile 
repertoriato al n. 27267, con successivo atto notarile, non appena ricevuto l’anticipazione prevista 
sul finanziamento del progetto a titolarità denominato “LAGHI VIVI2.0” – Progetto per la 
Realizzazione di un Centro Ittiogenico per la Valorizzazione, Conservazione e Sviluppo sostenibile 
del Patrimonio Lacustre Siciliano, presso il Lago Biviere di Lentini; 

 
DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 ai fini della 
pubblicità della presente procedura, sull'apposita sezione del sito internet  dell'ente, 
Amministrazione Trasparente. 

 
DI ATTESTARE l'assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, 
come introdotto dalla L. n. 190/2012 e come previsto dall'art. 9 del Piano anticorruzione dell'Ente. 

 
Il sottoscritto Lombardo Salvatore è a conoscenza dell'obbligo di comunicazione tempestiva in ordine 
all'insorgere di una delle cause di incompatibilità di cui al d. lgs 39/2013. 

 
Lentini, lì    02.08.2022 

 
Il Coordinatore 8° Settore 
Dott. Salvatore Lombardo 

LOMBARDO SALVATORE
2022.08.02 20:18:56

CN=LOMBARDO SALVATORE
C=IT
O=CONAF
2.5.4.11=N. iscr. 163

RSA/2048 bits



PARERE 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

 

PARERE 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott. Salvatore Sarpi 

Il Responsabile del Servizio del 4° Settore in ordine alla regolarità tecnica del presente 

provvedimento: Favorevole per i seguenti motivi: ……………….…………...…… 

………………………………………………………………………………………………………………... 

Lentini, lì   02.08.2022 Il Respondabile del Servizio 
Dott. Salvatore Lombardo 

LOMBARDO SALVATORE
2022.08.02 20:19:32

CN=LOMBARDO SALVATORE
C=IT
O=CONAF
2.5.4.11=N. iscr. 163

RSA/2048 bits

Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 03/08/2022 14:07:41



ALLEGATOALLADETERMINA N.27 del 02/08/2022 del 8°Sett. 

 
 
OGGETTO: PROGETTO “LAGHI VIVI 2.0- 
Realizzazione di un Centro Ittiogenico per la Valorizzazione, Conservazione e Sviluppo 
sostenibile del Patrimonio Lacustre Siciliano”. In attuazione della Misura a titolarità 2.51 
del PO FEAM 2014/2020. Presa D’Atto Disponibilità a entrare nell’ATS del Dipartimento di 
Scienze Chimiche Biologiche dell’Università di Messina 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prot. n. 753   del 03/08/2022 



Cod. Fiscale:  80004070837 
Part. I.V.A.        00724160833 
Dipartimento di Scienze Chimiche Biologiche 
Viale F. Stagno d’Alcontres, 31 98166 Messina 
Farmaceutiche ed Ambientali    
Prof. Fabio Marino marinof@unime.it  
Tel. 0039–0906765051  
        

  

 

 Messina, il 07 Luglio 2022 

 

Preg.mo dott. Lombardo  

Comune di Lentini 

 

Oggetto: disponibilità a entrare nell’ATS per il progetto Laghi vivi 2 

 

Preg.mo dott. Lombardo, 
nella mia qualità di professore ordinario del SSD VET/03 presso il Dipartimento di Scienze 
Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed Ambientali dell’Università di Messina, e vice-Direttore 
dello stesso Dipartimento, procuratore del Magnifico Rettore, prof. Salvatore Cuzzocrea, per la 
partecipazione alla Mis. 2.51 del PO FEAMP, Le confermo il pieno interesse dell’Ateneo a 
partecipare all’iniziativa in oggetto. A tal fine trasmetto copia della procura notarile a suo tempo 
fatta allestire dall’Ateneo. 
Fiducioso nell’avvio delle attività progettuali in tempi brevi, resto in attesa di Vs convocazione per 
l’estensione dell’ATS e porgo 
 

Cordiali saluti 

 

Prof. Fabio Marino 

 




